ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

(CASA DE JOAQUIM GOMES HENRIQUES)

REQUERIMENTO 0057/2025
Protocolo 71 envio em 10/02/2025,10:30

Autoria: José Itamar Maracajá Ramos

Excelentíssimo Sr. presidente e demais vereadores.

Requeiro ao Prefeito Municipal Sr. Ricardo Jorge de Farias Aires depois de tramitação
em plenário. Assunto: O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, requer, após ouvido o Plenário, O Vereador que este subscreve, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, requer, após ouvido o plenário, que seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o seguinte pleito:
Solicitação para Construção de Quatro Salas na Creche Municipal do Distrito de
Ribeira.

Justificativa:
A creche municipal do distrito de Ribeira desempenha um papel fundamental na
educação infantil e no acolhimento das crianças da comunidade, permitindo que pais e
responsáveis possam trabalhar com a tranquilidade de que seus filhos estão em um
ambiente seguro e adequado. No entanto, a atual estrutura física da unidade não atende
plenamente à crescente demanda, o que compromete a qualidade do atendimento e o
desenvolvimento das atividades pedagógicas.
Diante disso, solicitamos ao Poder Executivo que sejam construídas quatro novas salas
na referida creche, visando ampliar a capacidade de atendimento, proporcionar
melhores condições para alunos e educadores, e garantir
um ambiente mais confortável e apropriado para o ensino e aprendizado.
A ampliação da creche refletirá diretamente na melhoria da educação infantil do
distrito, beneficiando toda a comunidade e contribuindo para o desenvolvimento
educacional das crianças.
Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento e
com a sensibilidade do Executivo Municipal para atender a esta justa e necessária
demanda.

A \
Cabaceiras, Plenário vereador Manoel Moura de Sousa, em 10 de fevereiro de 2025

W idi4/;)
JOSE O-AMAR MARACAJA W405~0035491

JOSÉ ITAMAR MARACAJÁ RAMOS-PDS
(RENATO MARACAJÁ)

RUA PADRE INÁCIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, N' 436, CENTRO - CABACEIRAS PB.
CEP: 58.480-000 - CNPJ: 08.580.458/0001-79.

FONE: (83) 3356.1071 - E-mail: legislativocabace~gmaitcom